

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odosobienie do domu dopłaca się 40 hal.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie Niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal., numeru poniedziałkowego 4 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

W dni poświęteczne wychodzi dwa razy dziennie: o godz. 8-ej rano i o godz. 5-ej wieczorem.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadysłać można franco do Administracji „Głosu Narodu”...

Adres Red: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”...

Publiczny popis zlotowy.

Przyznać trzeba, iż obchód grunwaldzki cieszy się laską natury. Zaspokojone od kilku dni niebo rozjaśniło się w piątek...

Około godziny 4 tłumy wrosły do olbrzymiej ilości. Przez całą szerokość ulicy Wolskiej zaledwie można się było przecisnąć...

Przed trybunach znalazło pomieszczenie 25.000 ludzi na miejscach siedzących, na miejscach stojących 12.000 ludzi...

Morze głów...

Na trybunach znalazło pomieszczenie 25.000 ludzi na miejscach siedzących, na miejscach stojących 12.000 ludzi...

Punktualnie o godz. 4 1/2 przybyli na boisko zlotowe państwo Paderewscy w otoczeniu potężnej drużyny sokolej...

Wszyscy te obrazy wykonano z nadzwyczajną brawurą i precyzją. Huragany oklasków po każdym ćwiczeniu...

Nastąpiły ćwiczenia gości. Najpierw wkroczył na boisko zastęp Sokolów chorwackich przy dźwiękach hymnu chorwackiego...

Niebawem wkroczyła na boisko drużyna gości, złożona z 200 druhów z własną orkiestrą sokolą...

Wśród tego zaszedł wielce wzruszający moment. Na boisko rzuciło się zewsząd z trybun i miejsc wolnych tysiące umundurowanych Sokolów...

Z kolei zjawił się na boisku zastęp gimnastyków czeskich, którzy po odbyciu ćwiczeń wolnych przy muzyce ze „Sprzedanej narzeczony”...

Ćwiczenia maczugami.

Na boisko wystąpił znów krajowy Związek Sokolstwa polskiego, który wyprowadził w pięknym orywiście 2000 druhów z maczugami na ramieniu...

Obraz I wykonano do pieśni „Bracia do bitwy nadszedł czas”; II — do pieśni „Za Niemem hen precz”; III — do melodii „Góralu, czy ci nie żal”; IV — do muzyki „Wanda leży w naszej ziemi”; V — do pieśni „Walecznych tysięcy”.

Ćwiczenia sokolic.

Gromkimi i przeciągłymi oklaskami powitała następująco ćwiczenia na boisku Sokolice, w ich skromnym i barwnym stroju...

Druhinie zjawiły się z t. zw. krótkim wywiadem w ręku, które trzymały nakształt podkowy nad głową...

Obraz I wykonano w takt „Gondoliera” Bursy; obraz II, III, IV i V, każdy pełen wdzięku i płaszczyźnie, wykonano w takt melodii specjalnie skomponowanej z naszej rodzimej pieśni i muzyki przez prof. St. Bursę.

Ćwiczenia karabinem.

Powoli ściemniało się. Słońce chyliło się ku zachodowi, krwawym refleksem złocąc trybunę i zbitą masę widzów...

Następuje „robienie karabinem”. Szybko i sprawnie na głos dowódcy wykonuje huk przed oczyma widzów najrozmaitsze chwytły. Znać wyszkolenie i opanowanie broni...

Z tej przyczyny ćwiczenia nie występują w tej okazałości, w jakiej zaobserwować je można będzie dziś w dzień.

Jak słyszmy bowiem dzisiejsze ćwiczenia rozpoczną się o wiele wcześniej, jak w dniu wczorajszym.

Po ćwiczeniach.

Była godzina 7 1/2, gdy tłumy zaczęły opuszczać boisko. Ruch, zgiełk i hałas podobnie, jak przed rozpoczęciem ćwiczeń...

Powoli roznosiła się masa i rozlewają się po ulicach, do późnej nocy, napelniając je gwarem i ożywieniem.

Wczorajszy wieczór.

Nie było wczorajszego dnia w Krakowie iluminacji tak powszechnej, jak w wieczór piątkowy. Jedyne pomniki Jagielly oświetlony był jak poprzednio, a około pomnika zgromadziły się znów wieczorem nieprzebrane tłumy publiczności...

W jednym z okien umieszczona była podobizna Paderewskiego, wykonana z cuku przez p. Piątkowskiego, właściciela wspomnianej cukierni...

Dzień dzisiejszy 17 lipca.

Zebrał się Społeczeństwo na Błoniach o wpół do 8 rano. Nabożeństwo na Błoniach o godz. 8 1/2.

Pochód z Błonia na Wawel o godzinie 9 rano.

Wiec kobiet w sali Rady miasta o godz. 12 w południe. Wycieczka do Niepołomic o godzinie 3 po południu.

Festyn ludowy w parku krakowskim o godz. 3 popoł. Ćwiczenia sokolic — godz. 4 1/2 popoł.

Bankiet dziennikarski w Starym Teatrze o godz. 9 wieczór. Zjazd Tow. Strzeleckich. Zjazd och. Straży pożarnej.

Pomnik Jagielly.

Dzielo Antoniego Wivulskiego przedstawia jedyn w Krakowie typ pomnika konnego. Niewątpliwie należeć on będzie do najoryginalniejszych monumentów tego rodzaju...

Obdługa bowiem zupełnie od dwóch znanych i do przesyty powtarzanych szablonów, jakim jest figura konia w spokojnym chodzie, (np. pomnik Marka Aureliusza na Kapitolu, Colleonego w Wenecyi i Radeckiego w Wiedniu itp.)...

Pomnik Jagielly ma jako całość, wygląd piramidy wysmukłej. Statua bowiem jeźdźcy wznosi się na wysokim (12 1/2 metr.) słonym cokole, zbudowanym z kilkudziesięciu złożeń grubo ociosanego granitu szwedzkiego, barwy ciemno-brunatnej...

Na górnym płaszczyźnie cokołu, na postumencie lekko pochylonym od frontu ku tyłowi, wznosi się konny posąg Króla Władysława. Postać Jagielly traktowana klasycznie: na głowie korona, w twarzy i w oczach wyraz triumfu...

O potężnych piersiach pnie się w ruchu pełnym siły ku górze.

Dolne figury brązowe znajdują się pod wszystkimi czterema ścianami cokołu. Figura przednia przedstawia księcia Witolda, zapatrzonoego nad trupem Krzyżaka o twarzy wielkiego mistrza Ułyryka Jungingena...

Przy prawej ścianie bocznej znajduje się grupa dwóch rycerzy polskich. Jeden z nich w pełnej zbroi o znamienym dla rasy rycerskiej polskim orlim profilu, z samego poglądu już potomek wojowników z pod Płowców, czy Psiego Pola...

Z drugiej strony cokoła grupa litewska. Na pół nagi Litwin pojmał jakiegoś znacznego rycerza zakonu i, skropawszy go sznurkiem, podawał mu kielich z wina...

Popod temi grupami napis niezmiernie wymowny w swej szlachetnej lapidarności. Pod grupą polską słowa: „Prawo i odwaga”; pod litewską: „Braciom na otuchę”...

Granit na cokół pochodzi z kopalni Vannevic w południowej Szwecyi. Cokół z tego granitu wykonała firma „Le Granit” w Abainville pod Gondrecourt we Francyi...

Zjazd „Gwiazd”.

W piątek popołudniu toczyły się obrady Zjazdu Gwiazd galicyjskich w lokalu „Gwiazdy” krakowskiej.

Imieniem Krak. Tow. powitał uczestników prezes p. Bujas, imieniem Lwowa p. Gürsching. Po wybraniu prezesem Zjazdu p. Stwiertni, wygłosił referat wieceprzes „Gwiazdy” we Lwowie p. Lech...

Nad statutem wywijała się dyskusya. Zabierał głos X. Kopyciński, Dr Nieć, Dr Jurkiewicz, p. Bujas i inni.

Statut przedłożony przez p. Lecha przyjęto jednogłośnie, poczem wybrano prowizoryczny Zarząd, w skład którego weszli pp.: poseł Stwiertnia, prezesi Bujas i Lech, p. Gürsching, Benrad, Iwański, Kielbasiewicz, redaktor Korosteński, Pawłowski, Le Bouton, Szybowicz i Stupnicki.

Wieczorem odbyła się wspólna uczta, na której bawiono się do późnej nocy w serdecznym nastroju.

KRONIKA.

Kraków, dnia 17 lipca.

Dia odjeżdżających z Krakowa. Dyrekcya kolei komunikuje: Wobec spodziewanego nadzwyczajnego napływu podróżnych wracających z Krakowa z uroczystości Grunwaldzkich i zlotu „Sokolów”...

Pogotowie wojskowe w Krakowie. Brak wojskowych na ulicach, w restauracjach i kawiarniach, a szczególnie na ćwiczeniach i zawodach sokolich uderzał wielu od dni kilku...

Widać stąd, jak c. k. rząd austriacki obawia się (!) spokojnych manifestacji naszych uczuć narodowych.

Diorame Grunwaldu poczwąszy od wczorajszego wieczoru zwiędłać będzie mogła publiczność także przy świetle elektrycznym do godziny 10 wieczór.

Młodzież a roboty polne. Otrzymujemy następującą prośbę do byłych uczniów: Chcąc dać sposobność młodzieży szkół średnich Krakowa i Podgórzca ćwiczenia sił fizycznych...

Imieniem Spółki komandytowej: Wydawca i odpowiedzialny redaktor Marian Dąbrowski

KAWIARNIA „KASYNO” Rynek Główny 12, na czas uroczystości grunwaldzkich całą noc otwarta.

Dla druhów Sokolów i członków „Gwiazdy” cenizłone. Francuski



